亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市人民政府关于印发亳州市

支持实体经济高质量发展若干政策的通知

亳政秘〔2023〕57 号

各县、区人民政府，亳州高新区管委会、亳芜现代产业园区管委

会，市政府各部门、各直属机构：

《亳州市支持实体经济高质量发展若干政策》已经市政府研

究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

亳州市人民政府

2023 年 9 月 26 日

（此件公开发布）

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 2 -

亳州市支持实体经济高质量发展若干政策

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实省委、省政府推动皖

北“两个加快”决策部署，支持我市实体经济发展，推动高质量

发展取得新突破，结合实际，制定以下若干政策。

一、促进农业数字化绿色化转型

1.对新认定国家农民合作社示范社给予不超过 5 万元的奖

励。对新获批省级数字农业工厂给予不超过 5 万元的奖励。对国

家农业农村部门新认定的有机农产品，每个产品给予不超过 2 万

元的奖励。

二、促进工业经济转型升级

2.支持企业发展壮大。

对首次入规的工业企业，给予 15 万元一次性奖励。对年产

值首次突破 1 亿元、3 亿元、5 亿元、7 亿元、10 亿元、20亿元、

30 亿元、50 亿元，且达到全市平均增幅以上的制造业企业，分

别给予不超过 5 万元、8 万元、10万元、15 万元、20 万元、30

万元、40 万元、50 万元的奖励。

3.支持企业创新发展。

对新认定国家级专精特新“小巨人”企业、省专精特新冠军

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 3 -

企业、省专精特新中小企业，分别给予不超过 40 万元、20万元、

10 万元的奖励。

4.支持企业数字化转型。

对新获批省级智能工厂、数字化车间，分别给予不超过 20

万元、10 万元的奖励。

5.支持企业品牌品质提升。

对新认定安徽工业精品、省级新产品，分别给予不超过 10

万元、5 万元的奖励。

6.支持企业绿色化发展。

对新认定国家级绿色工厂、国家级绿色设计产品、省级绿色

工厂，分别给予不超过 30 万元、20万元、10 万元的奖励。

三、促进创新驱动效能提升

7.支持企业加大研发投入。

主营业务收入 2 亿元（含 2 亿元）以上，研究开发费用占主

营业务收入比例不低于 3%的，给予前 20 家企业不超过 15 万元

的奖励。主营业务收入 5000 万元（含 5000 万元）至 2 亿元，研

究开发费用占主营业务收入比例不低于 4%的，给予前 15 家企业

不超过 10万元的奖励。主营业务收入 5000 万元以下，研究开发

费用不低于 300 万元的，给予前 10 家企业不超过 5 万元的奖励。

8.支持高新技术企业发展。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 4 -

对新认定和重复认定的高新技术企业，给予不超过 10 万元

的奖励。

9.支持科技成果转移转化。

对企业购买高校、科研院所科技成果并实施转移转化的，按

其技术合同实际支付额的 5%给予补助，单个项目补助最高不超

过 30 万元，单个企业补助每年最高不超过 50 万元。

支持国家级技术转移机构在亳设立分支机构，给予每年最高

不超过 100 万元经费支持，其中运营经费支持最高不超过 50 万

元，绩效评价奖励最高不超过 50万元。重大机构的引进采取“一

事一议”方式给予支持。

对获得省科学技术奖项目的第一完成单位，按一、二、三等

奖，分别给予最高不超过 100 万元、50万元、10 万元的奖励。

10.支持重大专项协同攻关。

围绕现代中医药等主导产业和新兴产业培育等重大技术需

求，通过“公开竞争”“定向委托”“揭榜挂帅”等方式，组织

开展关键核心技术攻关项目，给予不超过研发总投入 30%的补

助，最高不超过 100万元。

11.支持创新创业平台建设。

对新认定（备案）国家级、省级科技企业孵化器、众创空间，

分别给予最高不超过 30万元、10万元的奖励。对新获批或整体

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 5 -

搬迁到亳州的国家级、省级创新平台采取“一事一议”方式给予

支持。

四、促进商贸业提质扩容

12.支持企业增收增效。

对年度实现正增长且达到全市限上行业平均增幅以上的限

上批零住餐企业及个体予以奖励。

（1）批发企业销售额 10 亿元（含 10 亿元）以上且零售额

占比 5%以上的，给予不超过 5 万元的奖励；批发企业销售额 1

亿元（含 1 亿元）至 10 亿元且零售额占比 10%以上的，给予不

超过 2.5 万元的奖励。

（2）零售业销售额 1 亿元（含 1 亿元）以上的给予不超过

2.5 万元的奖励；零售业销售额 5000 万元（含 5000 万元）至 1

亿元的给予不超过 1.5 万元的奖励。

（3）住宿餐饮企业营业额 1000 万元（含 1000 万元）以上

的给予不超过 1.5 万元的奖励。

13.支持企业入库。

对月度入库企业，当年给予不超过 3 万元的奖励。对年度新

入库法人企业给予不超过 2.5 万元的奖励，对年度新入库个体企

业给予不超过 1 万元的奖励。

14.支持进出口企业加快发展。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 6 -

对进出口额实现正增长且达到全市平均增幅以上的企业，在

企业出口信用保险、国际产品认证、境外商标注册、贷款贴息等

方面给予支持奖励。

15.支持企业开拓国际市场。

对参加境内国际贸易展会（广交会、华交会除外）的企业，

不超过 2 个展位（或光地 20 平方米以内）、且展位费 2 万元以

上（含 2 万元）的，给予不超过 50%的补贴，每家企业每年最高

不超过 5 万元。对参加境外展会的企业，给予最多 2 个（或光地

40 平方米以内）展位费最高 70%的补贴，人员国际机票费（经

济舱，每家企业 2 人以内）最高 60%的补贴，每家企业每年最高

不超过 10万元。与省商务厅展会支持不重复享受。

16.促进外商投资。

围绕现代中医药、白酒及保健酒、高端绿色食品、文化旅游、

新能源、新材料、汽车及零部件、高端装备制造、轻纺服饰、新

一代信息技术等产业，根据外商投资对经济社会发展贡献，经评

价认定后，对商务部口径实际使用外资 100万美元（含 100 万美

元）以上企业，按每美元给予不超过 0.01 元的补贴，最高不超

过 50 万元。

五、促进服务业发展壮大

17.鼓励服务业企业升规。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 7 -

对首次进入规上服务业企业、省重点服务业企业（单位）的，

分别给予不超过 5 万元、2 万元的奖励。

18.推进服务业集聚发展。

对新获批省级现代服务业集聚示范区、集聚区的，除享受省

政策规定奖补外，分别给予不超过 20万元、10 万元的奖励。

19.大力发展现代物流。

对新获批国家级和省级示范物流园区的，分别给予不超过

30 万元、20 万元的奖励。

对新获批国家级冷链物流基地、省级冷链物流基地、省级冷

链集配中心的，分别给予不超过 30 万元、20万元、10万元的奖

励。

对新获批 5A 级、4A 级物流企业，分别给予不超过 30万元、

20 万元的奖励。对新获批五星级、四星级冷链物流企业，分别

给予不超过 30 万元、20 万元的奖励。

六、支持标准强市建设

20.支持主导标准研制。

（1）对新制定国际标准、国家标准、行业标准排名第一位

的起草单位，分别给予最高不超过 100 万元、50 万元、30 万元

的奖励。排名第二位的起草单位，分别给予最高不超过 50万元、

20 万元、10 万元的奖励。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 8 -

（2）对新修订国际标准、国家标准、行业标准排名前两位

的起草单位，按照制定同类标准对应奖励额度的 30%给予奖励，

最高不超过 1 万元。

（3）对新制定省级标准排名第一位的、第二位的、市级地

方标准排名第一位的起草单位，分别给予不超过 10 万元、2 万

元、3 万元的奖励。

（4）对新制定团体标准排名第一位的起草单位，给予不超

过 3 万元的奖励，总奖励金额不超过 50 万元。对获评安徽省培

优社会团体、团体标准典型案例的单位，分别给予不超过 5 万元、

3 万元的奖励。

21.支持标准化示范试点建设及创新。

（1）对新获得国家标准创新贡献奖项目奖一、二、三等奖

的，分别给予最高不超过 30 万元、20 万元、10万元的奖励。

（2）对新获得安徽省标准创新贡献奖项目奖一、二、三等

奖的，分别给予不超过 20 万元、10万元、2 万元的奖励。

（3）对新通过验收的国家级、省级标准化示范试点单位，

分别给予不超过 20 万元、10万元的奖励。

（4）对新获评全国企业标准领跑者的，每项给予不超过 8

万元的奖励。

（5）对新通过验收的国家级、省级技术标准创新基地（中

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 9 -

心）、国家级标准应用试点（验证点），分别给予不超过 30 万

元、20 万元、10万元的奖励。

七、支持知识产权高质量发展

22.支持知识产权创造。

（1）对新通过专利合作条约（PCT）途径获得国外发明专

利的单位，在 G20 国家和新加坡授权的，给予每件不超过 1 万

元的奖励，同一件专利不重复享受。对维持年限超过十二年且有

效的发明专利给予不超过 0.4 万元的奖励。

（2）围绕十大新兴产业和我市重点产业建设一批高价值专

利培育工程项目，项目建设期满验收合格的，给予不超过 3 万元

的奖励。

（3）对新获批认定国家驰名商标、地理标志保护产品、地

理标志商标、省商标品牌示范企业的，分别给予不超过 20万元、

15 万元、5 万元、2 万元的奖励。

23.支持知识产权保护。

专利授权后，提起专利侵权诉讼、仲裁、裁决，或应诉对方

提起的侵权诉讼、仲裁、裁决，最终胜诉的，每件资助维权费用

的 50%，资助额度国内最高不超过 3 万元、涉外维权最高不超过

5 万元。

24.支持知识产权运用。

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 10 -

（1）对新认定的国家知识产权示范、优势企业，分别给予

不超过 10 万元、5 万元的奖励。对新通过国家知识产权管理规

范认证的单位，给予不超过 2 万元的奖励。

（2）对新获得国家专利金奖、银奖的单位，分别给予不超

过 20 万元、15 万元的奖励；对新获得省专利金奖、银奖的单位，

分别给予不超过 10 万元、5 万元的奖励。

（3）对企业开展商标权、专利权质押融资业务所产生的利

息、担保费用、评估费用按照质押登记金额的 1%给予补贴，单

个企业补助资金最高不超过 15 万元（不超过省级同类政策奖补

资金，与省级政策不重复享受）。

（4）对新获得国家知识产权强国建设示范县、园区和试点

县、园区称号的，分别给予不超过 20 万元、10 万元的奖励；对

新获得省知识产权示范园区称号的，给予不超过 5 万元的奖励。

对新认定的国家、省地理标志保护示范区，分别给予不超过 10

万元、5 万元的奖励。对承担国家、省地理标志运用促进工程项

目建设的单位，分别给予不超过 10 万元、5 万元的奖励。

八、开展 2023 年第五届亳州市政府质量奖评选

25.设置市政府质量奖正奖 5 个，每个奖励 20 万元。

26.设置市政府质量奖提名奖 5 个，每个奖励 5 万元。

九、附则

亳州市人民政府行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 11 -

27.本政策自 2023 年 1 月 1 日起实施，有效期暂定 1 年。本

政策实施后，此前出台的相关政策停止执行。实施过程中，上级

如有新的政策出台，则从其规定。

28.本政策资金实行预算管理，由相关主管部门按照总额控

制原则，分别制定具体实施细则和兑现流程。同一企业同类项目

不重复享受，就高不就低。

29.按照“谁审批谁负责”原则，具体条款由市政府有关部

门负责解释和政策执行跟踪问效。对弄虚作假、骗取奖补资金的，

予以追回已拨付资金，并纳入亳州市信用信息公示平台黑名单；

情节严重的，依法依规追究相关单位和人员责任。